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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na návrh layoutu nových výrobních prostor ve společnosti

TVD – Technická výroba, a.s. s cílem navrhnou rozmístění strojních zařízení tak, aby

docházelo k co možná nejmenší manipulaci s materiálem. V teoretické části diplomové

práce jsou zpracovány teoretické poznatky získané studiem odborné literatury zaměřené na

analýzu podnikových procesů, štíhlou výrobu a prostorové uspořádání. Tyto poznatky byly

základním pilířem pro analytickou část práce, která popisuje současný stav výrobních

prostor. V projektové části je vypracován návrh layoutu nových výrobních prostor, kde je

představen nový layout, který sebou přináší značné úspory.

Klíčová slova: layout, materiálový tok, štíhlá výroba

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on a design of the layout for new production premises in the

company TVD - Technická výroba, a.s. in order to arrange the machinery so as to minimize

material handling. The theoretical part of the diploma thesis deals with theoretical

knowledge gained through the study of professional literature focussing on the analyses of

business processes, lean manufacturing and spatial arrangement. These findings were the

basic pillar for the analytical part of the work, which describes the current state of production

facilities. In the project part, a layout design for the new production premises is developed,

which brings significant savings.
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ÚVOD

V současné době rostou neustále požadavky zákazníků na vysokou kvalitu produktů a služeb

a zároveň na co možná nejnižší cenu. V automobilovém průmyslu je tomu taky tak. Nároky

na kvalitu jsou vysoké a zároveň stanovená cena musí být pro zákazníky přijatelná.

Flexibilní výroba je pro automobilový průmysl klíčová.

Společnost TVD – Technická výroba, a.s. se zaměřuje mimo jiné i na zpracování technické

pryže. Tato diplomová práce se zaměřuje na středisko 440, ve kterém se zpracovává pouze

technická pryž.

Cílem práce je vytvoření návrhu layoutu nových výrobních prostor pro středisko 440

z důvodu nevyhovujících současných výrobních prostor.

V teoretické části diplomové práce jsou zpracovány a popsány teoretické možnosti pro

zpracování nového layoutu. V úvodu práce je představen samotný obor průmyslového

inženýrství, dále pak vysvětlen koncept štíhlé výroby, logistiky a layoutu. V závěru práce

jsou pak popsány jednotlivé metody průmyslového inženýrství jako je například systém

měření práce, vizualizace a standardizace.

V praktické části je nejprve představena společnost TVD – Technická výroba, a.s. Nejprve

jsou uvedeny základní informace o společnosti, dále pak historie firmy. V praktické části je

také představena organizační struktura a výrobkové portfolio společnosti. Dále pak

analytická část práce zahrnuje popis současných výrobních prostor a jejich dispoziční řešení.

V závěru analytické části byla provedena analýza výrobních prostor společnosti.

V rámci získání informací a poznatků z analytické části byl vydefinován projekt pro

vypracování návrhu layoutu nových výrobních prostor, který umožní společnosti vytvoření

plynulého výrobního procesu.
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METODY A CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout layout nových výrobních prostor ve společnosti TVD

– Technická výroba, a.s.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje literární rešerši, která vymezuje teoretické

východiska, která jsou důležitým prvkem při zpracování praktické části. V analytické části

je provedena důkladná analýza současných výrobních prostor s cílem získat potřebné

informace o výrobním procesu a pochopit veškeré jednotlivé procesy, jejich provázanost a

spojitost. V rámci analýzy výrobních prostor byly využity následující analytické prostředky:

• přímé pozorování,

• analýza materiálového toku,

• rozhovory se zaměstnanci,

• studium firemní dokumentace.

V projektové části byl zpracován návrh layoutu nových výrobních prostor. Tento projekt byl

zpracován v týmu, jehož členem byla i diplomantka. Po rozdělení jednotlivých úkolů a

činností byly v pravidelných termínech uspořádány projektové schůze, jejímž cílem byla

pravidelná kontrola jednotlivých činností, konzultace a případně společné řešení problémů,

které během projektu vznikly. Získaná data byla zpracována a na jejich základě byl

vypracován návrh layoutu nových výrobních prostor, který byl prezentován představenstvu

společnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se řadí mezi vědní obor, který má za úkol hledat různé cesty, jak

eliminovat ztráty, odstraňovat plýtvání, nepravidelnost či přetěžování ve výrobních

procesech. Výsledkem těchto činností je rychlá, plynulá výroba produktů, která je pak i díky

eliminaci chybovosti či zbytečného přemísťování napříč výrobou levnější. Vzhledem

k tomu, že se průmyslové inženýrství řadí mezi nejmladší inženýrské obory, má oproti

ostatním tradičním obrům tu výhodu, že se tahle oblast neustále vyvíjí a rychleji reaguje na

případně změny, které probíhají v daném okolí. Podle Mašína (2005, s.65) je průmyslové

inženýrství definováno jako vědní obor, který je zaměřen na plánování, vytváření, zavádění

a řízení integrovaných systémů, které mají za cíl produkovat výrobky či služby.

Badiru (2014, s. 4) uvádí, že průmyslové inženýrství lze popsat jako praktickou aplikaci

inženýrských oborů. Jedná se o kombinace pracovních procesů, aplikací různých metod,

praktik a znalostí určených do výrobních společností. Průmyslové inženýrství klade velký

důraz na pracovníky a jejich potřeby za účelem zvýšení výrobní produkce. Jednotlivé

činnosti průmyslového inženýrství zahrnují navrhování takových pracovních míst tak, aby

bylo dosaženo co nejúspornějšího způsobu práce s cílem dosažení maximálního výkonu.

1.1 Průmyslový inženýr

Průmyslový inženýr bývá často označován jako pracovník, který má jak teoretické znalosti,

tak i praktické zkušenosti a osobní předpoklady pro vykonávání činnosti z oblasti

průmyslového inženýrství. Průmyslový inženýr v 21. století popisuje Mašín (2005, s. 65)

jako pracovníka, který přijímá jako hlavní cíle vysokou produktivitu, jakost a zaměřuje se

především na zvyšování výkonu ve společnosti a odstranění plýtvání.

Průmyslový inženýr signalizuje ostatním profesím, že v daném výrobním oddělení existuje

něco jako obchodní realita. Průmyslový inženýr pomáhá překonávat bariéru mezi manažery

a řadovými pracovníky. Často je to právě průmyslový inženýr, který říká technikovi, že

pořízení nového stroje nemusí nutně znamenat zvýšení produktivity práce, kterou jde zvýšit

i jinými metodami. Musí se dívat na věci s nadhledem a zaměřit se na celkové řešení

projektu. Průmyslový inženýr je ten, kdo je určený k tomu, aby koordinoval plány s cílem

podniku a stavěl tak dané provozovny s předpokladem získání co největší produktivity.

Znalosti průmyslových inženýrů mohou být využity v různých oblastech podnikání jako je

například výrobní společnosti, nemocnice ale také výzkumné laboratoře. (Mašín, Vytlačil,

1998, s. 80 – 86)
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Za klíčové znalosti průmyslového inženýra považujeme Chromjaková (2011, s. 5 – 10):

- plánování a řízení projektů,

- technologická a technická příprava,

- organizace a plánování výroby,

- řízení produktivity a procesů,

- ergonomie,

- organizace informačních a materiálových toků,

- analýza a měření práce,

- implementace a vývoj nových výrobních konceptů

- strategické plánování

- řízení a flexibilita

- finanční management

1.2 Moderní trendy v průmyslovém inženýrství

Debnár ve své knize uvádí (2011, s. 6-9), že nové trendy v průmyslovém inženýrství mohou

být směřovány do čtyř základních oblastí:

1. Předvýrobní fáze a vývoj – Společnosti se neustále snaží o zapojení průmyslových

inženýrů do předvýrobní etapy, a to i z toho důvodu, že průmyslový inženýr je

výborný oponent v rámci navrhovaného řešení.

2. Služby, administrativa, servis – Průmyslový inženýr je úzce spjat i s ostatními obory

jako je třeba bankovnictví. Mezi hlavní kroky v rámci zlepšení administrativních

činností patří měření či standardizace práce.

3. Vytvoření pracoviště a splnění požadavků – Požadavky na pracoviště musí být

sestaveny tak, aby v daných podmínkách mohli pracovat i starší pracovníci před

důchodem.

4. Menší produkční systém a větší specializace PI – Při vzniku větších nároků na

produkční systém vzniká i větší tlak na průmyslové inženýry a na jejich specializaci.


[…]


Tabulka 14 - Porovnání jednotlivých variant

Porovnání jednotlivých variant

Současný stav Navrhovaný stav Rozdíl

Vzdálenost v metrech,

kterou pracovník ujde za

jednu směnu

4 840 784 4 056

Úspora času v min. za

jednu směnu

3 568 3 064 504

Zdroj: Vlastní zpracování
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10.3 Výhody přesunu výroby do nové haly

Z analýzy výrobních prostor vyplývá, že hlavním problémem je špatné dispoziční

uspořádání haly potažmo strojů. To má za následek, že zaměstnanci musí zbytečně přesouvat

materiál a výrobky což vede k tomu, že je na zaměstnance tvořen velký tlak, co se týká

rychlosti a kvality výrobků.

Dalším problémem jsou skladovací prostory, které jsou v současné hale umístěny na konci

výrobní haly. To vede opět k časovým ztrátám a hrozby poškození při příjmu materiálu a

následnému přesunu do skladovacích prostor.

Návrh layoutu nových výrobních prostor je rozvržen tak, aby co nejvíce vyhovoval každé

výrobní zakázce. Technologické postupy výroby produktů mají většinou podobný průběh a

z toho důvodu je možné navrhnout layout rovnoměrně. Návrh layoutu nových výrobních

prostor povede zaručeně k zrychlení výrobních procesů, maximální omezení zbytečné

manipulace s materiálem a usnadnění skladování materiálu.
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11 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Společnost TVD – Technická výroba, a.s. provozuje svou výrobní činnost v pronajatých

výrobních prostorách tedy plátí za výrobní prostory měsíční částku ve výši 80 000 Kč. Nová

výrobní hala patří společnosti, což znamená, že by tuto částku uspořila a mohla peníze

investovat do rekonstrukce vlastních prostor. Jednoznačným přínosem je pro společnost

získání větších výrobních prostor, díky kterým by mohla od zákazníků přijímat více zakázek

či rozšířit výrobní činnost a zvýšit tak své zisky.

Konkrétní vyčíslení úspor plynoucí z přesunu výrobních prostor, stejně jako i potencionální

příjmy plynoucí z rozšíření výroby plynoucí z navrhovaného řešení, jsou vedením

společnosti vnímány jako tajné a nemohou být pro tuto práci zveřejněny.

Diplomantka se snažila vytvořit návrh nového layoutu tak, aby bylo co nejvíce využito

stávající výrobní zařízení. Skrze tento fakt by byly náklady na přesun poměrně nízké.

Společnost nemusí pořizovat nové stroje, protože diplomantka počítá s využitím stávajícího

strojního zařízení.

Náklady které se diplomantce podařilo získat a které může uveřejnit budou zmíněny níže v

textu. Konkrétní náklady bude obnášet oprava vlastní haly jako například úprava

elektroinstalace, vzduchotechniky či osvětlení. Všechny tyto opravy mohou být provedeny

zaměstnanci společnosti v rámci pracovní činnosti. Z toho plyne, že půjde pouze o náklady

na materiál.

Stěhování výrobních zařízení do nové haly bude provedeno především ve vlastní režii, což

přinese značné úspory. Společnost bude pouze při 3 strojích potřebovat k demontáži externí

společnost, která poslala cenovou nabídku na 400 tis. Kč. Další 4 stroje potřebují servis od

dodavatelů strojů, která činí částku 230 tis. Kč. V rámci přesunu bude potřeba jeřáb, který

fakturuje 850 kč/hod. Při této sazbě je společnost schopna přesunout výrobní zařízení

maximálně za 10 dní. Kdyby byl jeřáb využit v rámci 10 dní pouze 5 h fakturoval by částku

42 500kč. Dále je potřeba speciální desta která za 10 dní fakturuje částku 30 000kč. Interní

náklady by při 10 zaměstnancích při průměrném příjmu 25 000 kč. znamenali za 2 měsíce

náklady 500 000 kč. Částka, která by musela být vynaložena včetně interních nákladů je

1 202 500 Kč. Když si vezmeme, že společnost měsíčně platí nájem 80 000 kč za měsíc,

ušetří pouze na nájmu za rok 960 000kč. Náklady vynaložené na opravu a přesun strojního

zařízení bude doba návratnosti patnáct měsíců.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout layout nových výrobních prostor ve společnosti TVD

– Technická výroba, a.s. tak, aby došlo k zvýšení produktivity a konkurenceschopnosti

společnosti.

V teoretické části práce byla zpracování literární rešerše k dané problematice. Pozornost

byla především věnována prostorovému uspořádání pracoviště, výběrem vhodných metod a

toku materiálu. Analýzou současného stavu bylo zjištěno, že stávající výrobní prostory jsou

špatně dispozičně řešené a jsou tak nedostačující pro stávající výrobu, ať již z hlediska

časového, výkonového či finančního.

V praktické části došlo k představení společnosti TVD – Technická výroba, a.s. její historie,

struktura společnosti a výrobkové portfolio. Dále byly v praktické části popsán popis výroby

zpracování technické pryže a byla provedena analýza současného stavu pracoviště. Získaná

data sloužila jako podklad pro vedení společnosti, která se rozhodla přesunout oddělení

zpracování technické pryže do nových výrobních prostor. K analýze výrobních prostor byly

využity prvky průmyslového inženýrství jako je například pozorování, měření práce,

procesní analýza a layout pracoviště. Po vytvoření návrhu layoutu nových výrobních prostor

byla provedena procesní analýza, která vyobrazila značné úspory jak v čase, tak i

s manipulací materiálem.

V závěru projetu byly zhodnoceny náklady spojené s realizací navrhovaného řešení. Dále

byla řečena další opatření, které nesou společnosti další úspory a možnost využití starého

strojního zařízení, které se do původních výrobních prostor již nevmístilo.
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