Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Žc. Jana Durd'áková*

Oponent DP: *Ing. Radim Sládek*

Ak. rok: *2020*

Téma DP: *Návrh layoutu nových výrobních prostor ve společnosti TVD - Technická výroba, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| 1. Náročnost tématu práce: | 5 |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | ano |
| c) zpracování dat je náročné | ano |
| 2. Cíle a metody práce: | 4 |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | částečně |
| 3. Teoretická část práce: | 4 |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | částečně |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| 4. Praktická část práce – analýza: | 3 |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | částečně |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy | částečně |

| | |
|--|-----------|
| 5. Praktická část práce – projekt: | 3 |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | částečně |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | částečně |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | částečně |
| f) práce naplnila stanovené cíle | částečně |
| 6. Formální úroveň práce: | 4 |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | částečně |
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 23 |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá vytvořením zcela nového výrobního layoutu do brownfieldu. K získávání potřebných dat bylo využito metody snímkování a sběru dat z interních materiálů společnosti. Jedná se o velmi komplexní téma na zpracování, které vyžaduje se zaměřit nejen na samotnou výrobní plochu s odpovídajícími na sebe navazujícími logistickými toky, ale i na průchodnost jednotlivých dílen z hlediska objemu výroby a tím i vydefinování vytváření úzkých míst ve výrobě. Důležité je rovněž se zaměřit na toky informační (plánování výroby), ergonomii na halách (osvětlení, teplota, hluk, odpočínové místnosti), které se pak v celkovém důsledku promítnou do efektivnějšího řízení a organizace jednotlivých dílen či provozů. Ambicí této diplomové práce však bylo postihnout logistický tok, který je zde dobře popsán a výstupy navrženého layoutu lze považovat jako podklad pro další detailnější práci na projektu.

Pokud byste měla možnost si vybrat znovu optimalizaci výrobního layoutu, do jakého prostředí byste chtěla umístit nový výrobní layout z nabízených možností: zelená louka, brownfield, optimalizace ve stávajících výrobních prostorách. Jaká jsou s nimi spojená rizika a omezení ve spojitosti: náročnost na zpracování dat, náklady a termín, kdy je potřeba vydefinovat výrobní layout ve vztahu k pracím na výstavbě či rekonstrukci výrobních prostor?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 11.6.2020

podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.